56 Mondovì, p. 105, [cap. 124], «de eo qui non solverit fictum vel debitum in termino non per-
dat possessionem sed aliter puniatur ut infra».
57 Vergante, p. 216, cap. 49, «de ficto non soluto». 
58 Castelnuovo Scrivia, p. 70, cap. 131, «de laboratoribus terrarum qui eas relinquunt»: «[…]
si aliquis tenuerit et laboraverit de terris alicuius hominis Castrinovi vel districtus, si extra iuri-
sdictionem recesserit et districtum, si dominus admonuerit ipsum ad saciem [campo coltivato]
vel ad domum ipsius infra triginta dies et redire noluerit, tunc dominus habeat licentiam ca-
piendi et accipiendi terras et possessiones et quidquid super illis fuerit; ita quod de cetero rec-
tor non compellat ipsum dominum ei aliquid restituere. nec aliquis de Castronovo vel districtu
debeat dare possessionem vel terram suam alicui ad laborandum qui non habitaverit in districtu
Castrinovi. et si contra hoc venerit, ammittat soldos centum imperialium pro qualibet vice, salvo
de terris que sunt in confinibus vicinorum». per la precisione, in questo caso le suddette clau-
sole si applicano anche agli affittuari di abitazioni, ubicate verosimilmente nel centro abitato.
59 la norma legislativa si riferisce in specifico all’area compresa tra il lago maggiore e il lago
d’orta, i cui statuti furono approvati da gian galeazzo visconti nel 1389: Vergante, p. 211, cap.
39, «de pena coloni recipientis duas investituras»: «Item, si colonus vel inquilinus vel fictabi-
lis, parciarius vel emphiteota alicuius receperit de re alias investita per investituram ab alio ab-
sque voluntate prioris locatoris, quod talis colonus puniatur in libris tribus imperialium et locans
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tratta con ogni evidenza di norme che, stante l’avvio della ripresa econo-
mica e demografica, tendono a riportare ordine nei rapporti fra proprietari,
enfiteuti-intermediari e coltivatori diretti a tempo indeterminato. 

4. Obblighi dei coltivatori dipendenti 

a livello legislativo la figura del cultor o agricola – così viene denomi-
nato talora il coltivatore dipendente – trova qualche spazio soltanto quando
si tratti di legiferare per chiarire o precisare aspetti particolari dei rapporti
di dipendenza contadina60. I testi normativi riservano complessivamente un
ruolo marginale alla figura del contadino dipendente, una sorta di convitato
di pietra di tutta la materia giuridica riguardante i contratti agrari: i colti-
vatori del resto rappresentano l’ultimo anello di una catena di titolari e suc-
cessivi conduttori di diritti fondiari a vario titolo, tra proprietari e quasi-
proprietari, possessori ed enfiteuti, di cui si è detto. non a caso gran parte
degli aspetti sui quali legiferano gli statuti comunali riguarda preferibil-
mente i rapporti di dipendenza degli enfiteuti rispetto ai proprietari allo-
dieri, più raramente i contadini che coltivano terre di un dominus ficti, al
quale essi devono corrispondere il canone: il detentore del diritto di pro-
prietà eminente è dunque – come abbiamo visto – più frequentemente un
enfiteuta-intermediario che non un dominus allodiero.